Зарегистрированы изменения в Устав Причулымского сельсовета

Управлением  Министерства юстиции Российской Федерации по

Красноярскому краю 29.04.2020 г.

Государственный регистрационный № RU 245023072020001

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26.03.2020                                     п. Причулымский                                 № 26-280Р

О внесении изменений и дополнений в Устав

Причулымского сельсовета Ачинского района

В целях приведения Устава Причулымского сельсовета Ачинского района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого

законодательства, руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского

сельсовета Ачинского района Красноярского края, принимая во внимание

протест Ачинской городской прокуратуры от 25.11.2019 № 7/3-05-2019,

Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Причулымского сельсовета Ачинского района

Красноярского края следующие изменения:

1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Наименование муниципального образования

Полное наименование муниципального образования – «сельское

поселение Причулымский сельсовет Ачинского муниципального района

Красноярского края», сокращенное – «Причулымский сельсовет Ачинского

района Красноярского края», «Причулымский сельсовет». Данные

наименования равнозначны.»;

1.2. в пункте 8 статьи 4 после слова «актов» дополнить словами «,

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;

1.3. в пункте 1 статьи 7:

- в подпункте 5 после слов «осуществление муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных

пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

- подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных

отходов;»;

- в подпункте 40 слова «О государственном кадастре недвижимости»

заменить словами «О кадастровой деятельности»;

- дополнить подпунктом 41 в следующей редакции:

«41) принятие в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, установленными правилами землепользования и

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными

требованиями к параметрам объектов капитального строительства,

установленными федеральными законами;»;

1.4. пункт 2 статьи 10 исключить;

1.5. пункт 5 статьи 11 исключить;

1.6. в статье 13:

- подпункт 13 пункта 1 дополнить словами «или объединения поселения с

городским округом»;

- пункт 1.1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- дополнить пунктами 1.3., 1.4., 1.5.  следующего содержания:

«1.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции Главой сельсовета, проводится по решению Губернатора

Красноярского края в порядке, установленном законом Красноярского края.

При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Губернатор

Красноярского края  обращается с заявлением о досрочном прекращении

полномочий Главы сельсовета или применении в отношении указанного лица

иной меры ответственности в сельский Совет депутатов или в суд;

1.4. К Главе сельсовета, представившему недостоверные или неполные

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E890A69716CD72E6DC66FAE99E4606A5392A770FECCCF000E41CC120CCA898580ABEFBB0HCEBI
consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E890A69716CD72E6DC66FAE99E4606A52B2A2F04E5C2BA50A057CE20C8HBEFI
consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E998A89415CB72E6DC66FAE99E4606A52B2A2F04E5C2BA50A057CE20C8HBEFI
consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E890A69716CF72E6DC66FAE99E4606A52B2A2F04E5C2BA50A057CE20C8HBEFI

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, применяется одна из мер ответственности, предусмотренных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.5. Порядок принятия решения о применении к Главе сельсовета мер

ответственности, указанных в пункте 1.4. настоящей статьи, определяется

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Красноярского

края.»;

1.7. в пункте 1 статьи 14:

- подпункт 10 дополнить словами «в порядке, установленном

муниципальным нормативным правовым актом»;

- в подпункте 14 слова «профессиональное образование и дополнительное

профессиональное образование» заменить словами «получение

профессионального образования и дополнительного профессионального

образования»;

- дополнить подпунктом 18 следующего содержания:

«18) вправе требовать созыва внеочередного заседания сельского Совета

депутатов;»;

1.8. в пункте 2 статьи 15 слова «и т.д.» исключить, слова «, кроме

полномочий по отмене правовых актов Главы сельсовета,» исключить;

1.9. в пункте 1 статьи 19:

- в подпункте 1 слова «Решение Совета о самороспуске принимается в

случае троекратного неизбрания Главы сельсовета.» исключить;

- подпункт 6 дополнить словами «или объединения поселения с

городским округом»;

1.10. в пункте 1.2 статьи 20 после слов «в соответствии» дополнить

словами «с ними», после слов «настоящим Уставом» дополнить словом «,

соответственно»;

1.11. в пункте 3 статьи 21 после слов «1/3 депутатов Совета,» дополнить

словами «а также по требованию Главы сельсовета,»;

1.12. в пункте 3 статьи 24 слова «Уставом, Регламентом Совета или»

исключить;

1.13.  в статье 26:

- пункт 1.1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- дополнить пунктами 1.8., 1.9., 1.10. следующего содержания:

«1.8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции депутатом, проводится по решению Губернатора Красноярского

края в порядке, установленном законом Красноярского края.

При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения ограничений,

запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E890A69716CD72E6DC66FAE99E4606A5392A770FECCCF000E41CC120CCA898580ABEFBB0HCEBI
consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E890A69716CD72E6DC66FAE99E4606A52B2A2F04E5C2BA50A057CE20C8HBEFI

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам», Губернатор Красноярского края  обращается с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении

указанного лица иной меры ответственности в сельский Совет депутатов или в

суд.

1.9. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, применяется одна из следующих мер ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе

муниципального образования с лишением права занимать должности в

представительном органе муниципального образования до прекращения срока

его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до

прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального

образования до прекращения его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения

срока его полномочий.

1.10. Порядок принятия решений о применении к депутату мер

ответственности, указанных в пункте 1.9. настоящей статьи, определяется

муниципальным нормативным актом Совета депутатов в соответствии с

законом Красноярского края.»;

1.14. пункт 1 статьи 33 дополнить подпунктом 13 следующего

содержания:

«13) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством

и настоящим Уставом, а также государственные полномочия, возложенные на

нее федеральными и краевыми законами;»;

1.15. пункт 3 статьи 36 после слова «Итоги» дополнить словом

«муниципальных»;

1.16. в статье 40:

- в абзаце первом пункта 1 слово «межрайонная» заменить словом

«городская»;

- в абзаце первом пункта 2 слово «межрайонным» заменить словом

«городским»;

1.17. в пункте 4 статьи 41 слово «решением» заменить словами

«нормативным правовым актом»;

1.18. в подпунктах 1, 2 пункта 5 статьи 43.2 слова «закрепленной

территории» заменить словами «населенного пункта»;

consultantplus://offline/ref=07ECA3ED2E139587944F398956BE8BB9E998A89415CB72E6DC66FAE99E4606A52B2A2F04E5C2BA50A057CE20C8HBEFI

1.19. в наименовании Главы 8.1 слова «на постоянной основе.»

исключить;

1.20. в пункте 1 статьи 52.1:

- в подпункте 1.2 слова «в размере, определяемом муниципальными

правовыми актами, принятыми в соответствии с законами края» исключить;

- в подпункте 1.6 слова «в размере и на условиях установленных

настоящим Уставом» исключить;

- в подпункте 1.8 слова «по вопросам местного значения, от находящихся

на территории Ачинского района органов местного самоуправления, а в

случаях, установленных федеральными законами, - от организаций всех форм

собственности, общественных объединений и их должностных лиц по

письменному запросу в течение 10 дней с момента получения запроса»

исключить;

1.21. в статье 52.2:

- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами

«составляла не более 45 процентов»;

- пункт 5 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего

содержания:

«Если нормативными правовыми актами местного самоуправления

вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было

установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет

исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не

должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на

территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной

плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей.»;

1.22. в пункте 4 статьи 52.3 слова «по вопросам местного значения, от

находящихся на территории сельсовета органов местного самоуправления, а в

случаях, установленных федеральными законами, - от организаций всех форм

собственности, общественных объединений и их должностных лиц по

письменному запросу в течение 10 дней с момента получения запроса»

исключить;

1.23. в пункте 2 статьи 56.3 слова «указанных в части 1 статьи 56

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  заменить

словами «, указанных в части 1 настоящей статьи,»;

1.24. в статье 57:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной

политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и

налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях

бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах

государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных

программ).»;

- в абзаце втором пункта 2 после слов «Главой сельсовета» дополнить

словами «на рассмотрение Совета депутатов»;

- в абзаце первом пункта 3 слова «Проект бюджета составляется на

основе» заменить словами «Проект бюджета составляется на основе,»;

1.25. в пункте 4 статьи 62 слова «проект нормативного правового акта»

заменить словами «проект муниципального нормативного правового акта»;

1.26. в статье 64:

- в пункте 1 слова «а также вносимые в него изменения и дополнения»

заменить словами «муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в настоящий Устав»;

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 7 Устава в редакции Решения

от 26.03.2020 № 26-280Р «О внесении изменений и дополнений в Устав

Причулымского сельсовета Ачинского района Крпасноярского края»

приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края

от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О

закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями

Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу

Причулымского сельсовета.

3. Поручить Главе Причулымского сельсовета направить настоящее

решение на государственную регистрацию в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение  15 дней со

дня его принятия, после государственной регистрации обеспечить официальное

опубликование данного решения.

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в информационном листе «Причулымский

вестник», осуществляемого при наличии государственной регистрации.

Председатель Причулымского

сельского Совета депутатов

_____________________О.Г.Дражник

«____»________________2020 г.

Глава Причулымского сельсовета

___________________Т.И.Осипова

«___»______________2020 г.